



Länsstyrelsen
Örebro län

Caroline Lundmark
Direkt: 019-193877
caroline.lundmark@lansstyrelsen.se

2013-01-18

218-165-2013

Örebro läns viltförvaltningsdelegation

Sammanträde med Örebro läns viltförvaltningsdelegation



Bilagor:

Genetisk förstärkning av
vargstammen, NVV.
Presentationer, LST.

Närvarande:

Rose-Marie Frebran (ordf.)	Landshövding
Leif Andersson	Naturvårdsintresset
Lennart Axelsson	Politiker, Landstinget
Gustav Beck-Friis	Politiker
Anki Bergqvist	Jakt- och viltvårdsintresset
Kate Dahlgren	Naturvårdsintresset
Elisabeth du Rietz	Ägare och brukare av jordbruksmark
Lennart Eliasson	Politiker
Torbjörn Eriksson	Politiker
Gun Forsström	Politiker, Landstinget
Gudrun Haglund Eriksson	Lokalt näringsliv och turism
Kolbjörn Kindströmer	Skogsnäringen
Bo Mårtensson	Polismyndigheten
Johan Nilsson	Yrkesfisket
Kjell-Ove Nordström	Friluftintresset
Per Nyberg	Yrkesfisket
Anders Ohlsson	Friluftintresset
Ann-Christin Pettersson	Jakt- och viltvårdsintresset
Sven-Olof Reinholdsson	Politiker
Håkan Rohdén	Ägare och brukare av jordbruksmark
Margareta Scherlund	Politiker
John Sundell	Politiker, Landstinget
Anna Ågerfalk	Politiker, Landstinget
Helene Lindahl	Naturvårdsverket
Lars Plahn	Naturvårdsverket
Inger Holst	Länsstyrelsen
Caroline Lundmark	Länsstyrelsen
Johanna Månsson Wikland	Länsstyrelsen
Per Wedholm	Länsstyrelsen

1. Sammanträdet öppnas
2. Godkännande av dagordning

3. Val av justerare:

Leif Andersson väljs till justerare.

4. Arbetet med genetisk förstärkning av vargstammen och utsättning av vargvalpar våren 2013.

Helene Lindahl, projektledare Naturvårdsverket, informerar om regeringens och Naturvårdsverkets (NVV) uppdrag gällande genetisk förstärkning av den svenska vargstammen.

Genetisk förstärkning är nödvändig för att Sverige ska nå målet med en livskraftig vargstam med god genetisk status. Förvaltning av vargstammen behövs för att minska de problem som en ökande vargstam medför, och för att Sverige ska kunna hålla en begränsad vargpopulation över referensvärdet, dvs lämplig populationsstorlek med hänseende till genetisk status.

Den svenska vargpopulationen är idag koncentrerad till ett relativt begränsat område i Sverige. NVV stödjer etablering i spridningsområden genom t ex bidrag till rovdjursavvisande stängsel.

Regeringens och NVV uppdrag innebär att högst 20 vargindivider som ökar den genetiska variationen ska införlivas i den vilda vargpopulationen fram till år 2014. Projektet innebär också flytt av naturligt invandrade vargar från renskötselområdet till lämpliga områden i Mellansverige, samt utsättning av valpar från djurparker till vilda vargars revir. Uppdraget omfattar bland annat märkning av tikar och utsättning av valpar. Länsstyrelsen har i uppdrag att utse revir för valputsättning senast 15 april 2013, samt bistå med inventering/ringning inför märkning, samt i viss mån även bistå vid märkning. Naturvårdsverkets roll är att samordna märkning av tikar, informera om åtgärder, och ansvara för flytt av varg/vargvalpar. Före utsättning av valpar krävs medgivande från markägare/jakträttshavare. En till två valpar kommer att sättas ut till respektive vild tik. Valparna kommer vid utsättning vara en till två veckor gamla, och märks med ett chip för identifikation. Om de utsatta valparna angriper tamdjur kommer skydds jakt även att gälla för dessa vargar. Tröskeln för beviljande av skydds jakt är dock högre för genetiskt viktigare vargar.

Efter Helene Lindahls genomgång följde en frågestund där nedanstående synpunkter och frågor togs upp:

Frågan om offentlighet och sekretess diskuterades med avseende på markägarnas tillstånd till valputsättning och offentliggörande av personuppgifter. NVV har i nuläget ingen grund för att ej lämna ut personuppgifter, och kan inte sekretessbelägga uppgifter om markägare.

Den genetiska förstärkingen är viktig för att Sverige ska nå de mål som EU-kommissionen har satt upp, så att vargstammen kan förvaltas på samma sätt som övriga rovdjur. Det finns en stark koppling mellan genetisk förstärkning och tid innan vargstammen kan förvaltas. Om den genetiska förstärkingen lyckas kan vargstammen förvaltas tidigare än om man väntar på förstärkning genom naturlig invandring. I djurparker finns individer från den ursprungliga Skandinaviska vargstammen kvar. Valpar från dessa vargar kommer att sättas ut under 2013. Införda och/eller naturligt invandrade finsk-ryska vargar medför ytterligare förnyelse av den genetiska variationen. Om den svenska vargstammen minskas innan målet med gynnsam bevarandestatus är nått kommer Sverige troligen att dras inför EU-domstol, vilket blir mycket kostsamt för Sverige. Sverige har liksom andra medlemsländer skyldighet att följa EUs samtliga regler och lagar.

Viltförvaltningsdelegationen diskuterade också frågan om kompensation till viltbruket (jakt etc). I nuläget pågår en utredning gällande de socio-ekonomiska effekterna av rovdjur.

Viltförvaltningsdelegationens uppdrag att informera omgivningen om arbetet med genetisk förstärkning diskuterades också, och synpunkter framkom gällande vikten av att ledamöterna då har full insyn i projektet. Förankringsprocessen är den enda vägen att gå för att möjliggöra uppdraget, men Viltförvaltningsdelegationen befarar att det finns risk att förankringen kan bli problematisk pga. att tidigare åtgärder som planerats och förankrats ej genomförts. Öppenhet och tydlighet är helt nödvändig i förankringsprocessen. Konsekvenser och tillvägagångssätt bör så snart som möjligt brytas ner och förtydligas i detalj. Det är mycket viktigt att enas om referensvärdet för antal vargar, och om det blir jakt under 2013 eller inte. NVV har genom tidigare regeringsuppdrag tagit fram referensvärden för lämplig populationsstorlek. Enligt EU-kommissionen ska referensvärdet endast tas fram på vetenskapliga grunder.

5. Älgförvaltningsplaner: återrapportering från samråd med klövviltsutskottet.

Johanna Månsson Wikland informerar om arbetet i länets älgförvaltningsgrupper.

Samtliga älgförvaltningsgrupper i länet har lämnat in älgförvaltningsplaner för kommande två- eller treårsperioder. Planerna är antagna i enighet av markägare och jägare i älgförvaltningsgrupperna, och är nu granskade av klövviltsutskottet. Samtliga planer bör kompletteras, Därefter kan Länsstyrelsen fastställa planerna. Klövviltsutskottet betonar att älgförvaltningsgrupperna gör ett gediget arbete, och att de bör ges möjlighet att utbildas ytterligare i arbetet med älgförvaltningsplanerna. Klövviltsutskottet anser också att älgförvaltningsområdenas gränser eventuellt bör ses över ytterligare, speciellt i de fall där gränserna utgörs av administrativa gränser, och ej av älgens naturliga barriärer.

6. Avrapportering från Samverkansrådets möte 13 december. Fördelning av jaktkvoter för licensjakt efter lodjur i MFO 2013.

Per Wedholm informerar om licensjakt efter lodjur år 2013.

Inför licensjakt år 2013 är hela den nationella kvoten tilldelad. Inga licenser är sparade till skydds jakt med motiveringen att inte alla tilldelade djur brukar skjutas under licensjakten, samt att skydds jakt på lo endast brukar ske i liten omfattning. När den tilldelade kvoten om 40 djur är förbrukad övertar NVV rätten från Länsstyrelsen att besluta om skydds jakt på ytterligare djur.

7. Skabbutbrott i Loka vargrevir, samt summering av skydds jakten efter varg i Ervalla.

Per Wedholm informerar om att sex skabbangripna vargar har avlivats i Lokaområdet: 1 vuxen varg och 5 valpar. Avlivningen av dessa vargar har skett inom ett begränsat område nära Granbergsdal norr om Karlskoga. Avlivningen sker av djurskyddsskäl med stöd av Jaktförordningen 40§. Per informerar vidare om skabbsjukdom hos varg.

En varg fälldes vid skydds jakt i Ervalla 2012-12-12, Resultat av DNA-analys har ännu ej inkommit.

8. Informationspunkt angående selektiv jakt efter varg.

Helene Lindahl informerar om riktad vargjakt.

Studier visar att riktad jakt på varg kan ha en positiv effekt på den svenska vargpopulationens genetiska status, om genetisk förstärkning genomförs efteråt. De nya införda generna kan få större uttryck om vargstammen först minskas. Att inrikta jakten på att avlägsna de mest inavlade individerna är ej den mest lämpliga metoden i Sverige, eftersom den flesta individer idag har mycket hög och likartad inavelsgrad. Riktad jakt ska istället ske genom att de mer värdefulla (minst inavlade) individerna undantas från jakt. Studien är utförd av Skandulv på uppdrag av NVV.

I ett skriftligt yttrande från EU-kommissionen poängterar kommissionen att Sveriges vargstam fortfarande inte har gynnsam genetisk status och att en selektiv jakt skulle strida mot art- och habitatdirektivet. Detta har tillsvidare gjort att planerna på selektiv jakt 2013 bedömts som olämpligt av NVV. Sveriges regering har nu svarat EU-kommissionen att regeringen har till avsikt att följa EUs direktiv, att Sverige tycker att jakt är i överensstämmelse med direktiven, och att regeringen har stort förtroende för NVV. I nuläget diskuteras om NVV ska ta beslut om riktad jakt under 2013, och då riskera att dras inför EU-domstolen.

9. Övriga frågor

Gudrun Haglund Eriksson informerar om seminariet "Rovdjur och tamdjur, går det ihop" som genomförs 4 februari i Järvsö. Plats för ytterligare deltagare finns. De som är intresserade är välkomna att kontakta Gudrun Haglund Eriksson.

Johanna Månsson Wikland informerar om att Länsstyrelsen fått förfrågan från LRF om att gå ut med en gemensam debattartikel om att ta krafttag mot vildsvinen. Länsstyrelsen diskuterar just nu möjligheterna till detta.

10. Sammanträdet avslutas

Vid protokollet:



Caroline Lundmark

Justeras:



Rose-Marie Frebran



Leif Andersson